
EXTRATO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO

Contrato nº. 130/2021-IJF, Dispensa de Licitação

Fundamento  Legal: Art.  24,  Inciso  IV,  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  com  suas
alterações, o que consta nos autos do Processo Administrativo nº P329813/2020.

Contratante: INSTITUTO DR. JOSÉ FROTA - IJF.

Contratada: Empresa FRESENIUS KABI BRASIL LTDA.

Do  Objeto: Constitui  objeto  deste  contrato  a  aquisição  de  EQUIPO  PARA
ADMINISTRAÇÃO DE SOLUÇÕES PARENTERAIS EM BOMBA DE INFUSÃO, para
o INSTITUTO DR. JOSE FROTA – IJF, de acordo com as especificações do TERMO
DE REFERÊNCIA e da PROPOSTA da CONTRATADA. 

Do  Valor:  O  valor  contratual  global  importa  na  quantia  de  R$  1.100.000,00  (um
milhão e cem mil reais), sem reajustes, conforme art. 65 da lei 8.666/93. 

Do Prazo de Vigência e de Execução:  O prazo de vigência e de execução deste
contrato é de 180 (cento e oitenta) dias, ou até que se conclua o processo licitatório,
sem prazo inferior, improrrogável (art. 57, caput, da Lei nº 8.666/93), contado a partir
da sua publicação, devendo ser publicado na forma do parágrafo único, do art. 61, da
Lei Federal nº 8.666/93. 

Dos Recursos Orçamentários: A despesa decorrente desta contratação correrá à
conta de dotações consignadas ao Projeto/Atividade 25201.10.302.0124.2470.0001,
Elemento  de  Despesa  33.90.30  Fontes  de  Recursos  1.211.0000.00.00;
1.213.0000.00.00 e 1.214.0000.00.00, do orçamento do Instituto Dr. José Frota - IJF.

Foro: Fortaleza/Ceará.

Data da assinatura: 05/05/2021.

Signatários: DRA. RIANE MARIA BARBOSA DE AZEVEDO, Superintendente do IJF.
ISAURA LÚCIA DOS SANTOS MOTA, representante da contratada
Visto: Marta B. Landim Lima – Procuradora Jurídica do IJF.

INSTITUTO DR. JOSÉ FROTA | Rua Barão do Rio Branco, 1816 – Centro | 60025-061 | Fortaleza, Ceará, Brasil. Tel: 85 3255-5000

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 s
ob

 o
 n

úm
er

o 
D

N
T

D
3X

IB
P

ar
a 

co
nf

er
ir 

o 
or

ig
in

al
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

ej
a.

se
po

g.
fo

rt
al

ez
a.

ce
.g

ov
.b

r/
va

lid
ar

/d
oc

um
en

to
, i

nf
or

m
e 

o 
m

al
ot

e 
57

09
02

 e
 c

ód
ig

o 
D

N
T

D
3X

IB

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FORTALEZA

SECRETARIA MUNICIPAL DO GOVERNO

14 Mai 2021

P
U

B
LI

C
A

Ç
Ã

O
 A

U
TO

R
IZ

A
D

A
 P

O
R

: R
E

N
AT

O
 C

E
S

A
R

 P
E

R
E

IR
A

 L
IM

A
 (

S
E

C
R

E
TÁ

R
IO

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 G

O
V

E
R

N
O

)



ASSINADO POR:

Este documento é cópia do original e assinado digitalmente sob o número DNTD3XIB

Para conferir o original, acesse o site https://assineja.sepog.fortaleza.ce.gov.br/validar/documento, informe o malote 570902 e código DNTD3XIB

P
U

B
LI

C
A

Ç
Ã

O
 A

U
TO

R
IZ

A
D

A
 P

O
R

: R
E

N
AT

O
 C

E
S

A
R

 P
E

R
E

IR
A

 L
IM

A
 (

S
E

C
R

E
TÁ

R
IO

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 G

O
V

E
R

N
O

)

Assinado por: RIANE MARIA BARBOSA DE AZEVEDO em 12/05/2021



Prefeitura de

Fortaleza lnstit to lrr. lo.é trota
$sÉtaíi. MuokiÍ,.I de s.,id.

CoNTRATO No 13012021
DTS,ENSADE UCmçÃO

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O
INSTITUTo DR. JoSÉ FRoTA - IJF E A EMPRESA
FRESENIUS KABI BRASIL LTDA., ABAIXO
QUALIFICADOS, PARA O FIT QUE NELE SE
DECLARA.

O INSTITUTO On. .lOSÉ FROTA - lJF, situado no Município de Fortaleza - CE, na Rua Barão
do Rio Branco, no 1816, Centro - CEP: 60.025-061, inscrito no CNPJ sob o no 07.835.044/0001-
80, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado por sua Superintendente
RIANE MARIA BARBOSA DE AZEVEDO, brasileira, médíca, divorciada, residente e domiciliada
nesta Capital, portadora do CPF n" 323.911.883-15 e Empresa FRESENIUS KABI BRASTL
LTDA., inscrita no CNPJ sob o no 19.324.22110001-Í)4, com sede na Rodovia Marginal
Projetada, no í652, Sítio Tamboré - Barueri/SP, CEP: 06460-200, neste ato representado por
sua bastante procuradora ISAURA LÚCA DOS SANTOS MOTA, brasileira, divorciada,
Representante Legal, inscrito no CPF sob o no 324.345.83347 e portador do RG n"
97003001426 - SSP/CE, residente na Rua Comendador Elias da Cunha 96 A, Bairro
Urucunema, Eusébio/CE, doravante denominada CONTRATADA, têm entre si iusta e acordada
a celebração do presente contrato, mediante as cláusulas e condiçóes seguintes:

CLÁUSULA PRIMETRÂ - DA FUNDAMENTAçÃO

í.1. O presente contrato tem como fundamento o ar'..24, inciso lV, da Lei Federal no 8.666/'lgg3,
com suas atteraçôes, o que consta nos autos do processo administrativo P32981312O2O.

CúUSULA SEGUNDA _ DO OBJETO

2.'1. Constitui objeto deste contrato a aquisição de_ EQUIPO PARA ADMINISTRA9ÃO DE
soLUçÔES PARENTERAIS ÉM BOMBA OE TNFUSÃO, para o |NST|TUTO DR. JOSÉ FROTA
- lJF, de acordo com as especiÍicaçóes do TERMO DE REFERÊNCIA e da PROPOSTA da
CONTRATADA.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA FoRMA DE FoRNECIMENTo

3.1. A entrega do objeto dar-se-á de forma parcelada, nos termos estabelecidos na Cláusula
Oitava do presente instrumento, de acordo com a necessidade da Administração, no quantitativo
deüdamente identificado na respectiva Nota de Empenho.

CLÁUSULA QUARTA- DO VALOR

Rua Barão do Rio Branco, 18'16 P60

(.)
o
d..

7

Ceará, Brasil
85 3255.5206 I 3255-52

o,

IJÍ

4.1 . O valor contratual global importa na quantia de R$ 1.'l 00.000,00 (um milhão e cem mil
reais), sem reajustes, conforme art. 65 da lei 8.666/93, conforme especificações abaixo:



(

lnstitÍo DÍ. Jo6é ma
S€c€Líi. Muíkip.l d. Saúd.

CLÁUSULA QUINTA- DO PAGAMENTO

5,í. O pagamento advindo do objeto deste contrato será proveniênte dos recursos do lnstituto
Doutor José Frota - lJF, e será efetuado após a emissão de empenho, no prazo de até 30
(trinta) dias contados da data da apresentaçáo da nota fiscallfatura devidamente atestada pelo
gestor da contratação, mediãnte crédito em conta coneÍúe em nome da contrâtada,
êxclusivamente no Banco Bradesco S/A.

5.í.í. A nota íiscal/fatura que aprêsente inconeçôes sêrá devolvida à CONTRATADA para as
deüdas correçóes. Nesse caso, o prazo de que trata o subitem anterior começará a fluir a partir
da data de apresentação da nota fiscal/fatura conigida.

5.2. Náo será efetuado qualquer pagamento à CONTRATADA, em caso de descumprimento das
condições de habilitação e qualificaçáo exigidas no Art. 55, Xl c/c Xlll da Lei 8.666/93 e do
Termo de Referência.

5.3. É vedada a realizaçáo de pagamento antês da execução do objeto ou se o mesmo não
estiver de acordo com as especiÍicaçóes apresentadas pela contratada.

5.4. Os pagamentos encontÍam-se ainda condicionados à apresentação dos seguintes
comprovantes:

5.4.1. Documentação relativa à regularidade para com a Seguridade Social (INSS), Fundo de
Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), Fazendas Federal, Estadual e Municipal, e a Justiça
Trabalhista.

5.5. Toda a documentação exigida deverá ser apresentada em original ou por qualquer processo
de reprografia, obrigatoriamente autenticada em cartório. Caso esta documentação tenha sido
emitida pela lnternet, só será aceita após a confirmação de sua autentrcidade.

Rua BaÉo do Rio Branco,
ceará, Brãsil
E5 3255-5206 / 3255-5205

1816 . Cehtro 5-06

Prefeitura de

Fortaleza

2

ITEM ESPECIFICAÇÃO APRES. QUANT
VÀLOR
UNIT,

R$

VALOR
TOTAL

R$

01

EQUIPO- PARA ADMINISTRAçÃO DE
SOLUÇÔES PARENTERAIS EM B.OMBA DE
INFUSAO.
Material em PVC cristal, flexível, atóxico com
lanceta de perfuraçáo para frascos rígidos ou
flexíveis, respirador lateral com Íiltro de 0,2
micra, câmera de gotejamento flexível, tipo
gota padrão, com íiltro de partículas 15 micras,
pinça de controle gravitacional, conexão luer
look ê tamanho de aproximadamente 200 cm.
Presença de regulador de fluxo e corta fluxo,
injetor lateral em Y, autocicatrizante.
Embalagem individual, estéril, contendo
etiqueta com dados dê fabricaçáo, número de
lotê ê rêgistro na ANVISA.

UNIDADE 50.000 22,O0 1.100.000,00

VALOR TOTAL DA EIUPRESA RS 1.100.000,00

Ê

i'.

YlSrC,

,e



ü

Instiü.íto Dr. Jo5é F.ota
S€«Étãíia Muúi,.l de S.úd€

5.6. Nos casos de eventuais atrasos de pagamentos, desde que a contrâtada não tenha
concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação
flnanceira devida pela contratante, entre a data do vencimento e o eÍetivo adimplemento da
parcela, é calculada mediante aplicação da seguinte fórmula:

EM = lx N xVP, sendo:
Ell = EncaÍgos monetáriosi
N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efêtivo pagamênto;
VP = Valor da parcela a ser paga.
I = índice de compensação Íinanceira, assim apurada:
I = {D(/í00}

365
TX = Percentual da taxa anual = 67o.

Prefeitura de

Fortaleza

cLÁusuLA sExrA- Dos REcuRsos oRçArúENTÁRos

6'í. A despesa deconente desta contrataçáo conerá à conta de dotaçóes consignadas ao
Projeto/Atividade 25.201.í0.302.0124.2170.0oo1, Elemento de Despesa 33.90.30, Fontes de
Recursos 1.2í í.0000.00.00, í.213.0000.00.00 e í.2í 4.0000.00.00, do orçamento do lnstítuto
Dr. José Frota.

cLÁusuLA sÉrMA- Do pRAzo DE vtcÊNcn E DE ExEcuçÃo

7.1-o prazo de vigência e de execuçáo deste contrato é de 180 (cento e oitenta) dias, ou até
que se conclua o processo licitatório, se em prazo inferior, impronogável (art. 57, caput, da Lei
no 8.666/93), contado a partiÍ da sua publicaçáo, devendo ser publicado na forma do parágrafo
único, do art. 61, da Lei Federal n" 8.666/93.

CLÁUSULA OITAVA- DA ENTREGA E DO RECEBITIENTO

E.í. Quanto à entrega:

Ll.'|. o objeto contratual deverá ser entregue em conformidade com as especificaçóes
estabelecidas neste instrumento, de FoRMA PARGELADA, no NúcLEo DE FARMÁC|A, do
lnstituto Dr. José Frota, no endereço abaixo descrito:

RUA BARÃO DO RIO BRANCO, NO í8í6, CENTRO.
CEP: 60.025.06í
FORTALEZA - CE.

8.1.2, Os atrasos ocasionados por motivo de Íorça maior ou caso fortuito, desde que justificados
até 02 (dois) dias úteis antes do término do prazo de entrega, e aceitos pela contràtante, não
serão considerados como inadimplemento contratual.

8.2. Quanto ao recebimento:

85 3255-5206 / 3255-5205

I



Prefeitura de

Fortaleza lnstituto Dr. Iosé Frota
sêoetaÍii Muúipd de núdc

8.2.1. PRovlsoRtAMENTE, mediante recibo, para efeito de posterior verificação da
conÍormidade do objeto com as especificações, devendo ser feito por pessoa credenciada do
órgão gestor e do órgão participante.

8-2.2. DEFINITIVAiiENTE, sendo expedido termo de recebimento dêfinitivo, após veriÍicaçáo da
qualidade e da quantidade do objeto, certificando-se de que todas as condiçbes estabelêcidas
foram atendidas e, consequente aceitaçáo das notas fiscais pelo gestor da coÁtratação, devendo
haver rejeiçáo no caso de desconformidade.

8.2.3. O recebimento dos produtos, em câráter provisório ou deÍinitivo, será realizado de
segunda a se)íta-Íêira, no horário dê BhoO as í2h00 e de 13h00 as 17h00.

8.3. QUANTO AOS PRAZOS PARA ENTREGA

8.3.1. os produtos deveráo ser entregue no prazo em até .10 (dez) dias, contadas a partir do
recêbimento da respêctiva Nota de Empenho pelo Íomecedor, que'poderá ser encaminhada e
confirmada por e-mail ou por teleÍone.

cLÁusuLA NONA - DAS OBRIGAÇôES DÂ CONTRATADA

9.í. Executar o objeto em conformidade com as condições deste instrumento.

9.2. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à CONTRATANTE ou a terceiros,
deconentes da sua culpa ou dolo, quando da execução do objeto, não podendo ser arguido para
efêito de exclusão ou redução de sua responsabilidade o fato da CoNTRATANTE p-roceder à
fiscalização ou acompanhar ã execuÉo contratual.

9.3. Responder por todas as despêsas diretas e indiretas que incidam ou venham a incidir sobre
a execuçâo deste contrato, inclusive as obrigações rêlativas a salários, previdência social,
impostos, encargos sociais e outras proüdências, respondendo obrigatoiiamente pelo fiel
cumprimento das leis trabâlhistas e especíÍicâs de acidentes do trabalho e legislação correlata,
aplicáveis ao pessoal empregado na execução contratual.

9'4. Prestar imediatamentê as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados
pela CONTRATANTE, salvo quando implicarem em indagaçôes de caráter técnico, hipótese em
que serâo respondidas no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas.

9.5. substituir ou reparar o objeto contratual que comprovadamente apresente condições
de defeito ou em desconformidade com as especiÍicações deste termo, no prazo fixado
pelo lnstituto Doutor José Frota - lJF, contado da sua notiÍicação.

9'6' Apresentar na proposta o prazo de validade dos produtos ofertados, dados de procedência,
marca oÍertada, responsabilízando-se pelo período oferecido em sua proposta de preços e
observando o prazo exigido pela Administraçáo.

9.7. Entregar o produto, devendo o mêsmo obedecer às exigências contidas nas especificaçôes
deste Termo de Referencia, bem como todas e quaisquer normas ou regulamentações
intrínsecas ao tipo de fomecimento.

Rua Barão do Rio Brânco,
Ceará, Brasil
E5 3255.5206 I 3255-5205

í Foíaleza,

4

í8í6 . Centro .

âí1



rr
Prefeitura de

Fortaleza lnstiüto Dr. ,oaé FÍota
SêsEtãíi. Munkip.l dc Sôúde

9.9,Apresentar a documentaçáo relativa à habilitação jurídica e regularidade fiscal para com as
Fazendas Federal, Estadual e Municipal, o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), e a
Justiça Trabalhisla, quando solicitado pela Administração.

9.10. Os produtos deverão ser entregues com prazo equivalente a, no mínimo, 75%
(setenta e cinco por cento) de sua validade, contados da data de fabricação. Caso o
produto seja importado, o prazo mínimo será de 65% (sessenta e cinco por cento) de
sua validade, contados da data de fabricaçâo.

{ 437 (qualrocentos e trinta e setê) Bombas de lnÍusão, em SISTEMA DE
COMODATO compatível com o Equipo oferecido.

vA contratada se res abilizará oelos servicos técnicos de in lacão. manutencão
tva fomecimento e de todo material d

ne onamento d

9.íí. Ao disponibilizar as bombas de infusão, a contratada deverá proüdenciar:

9.í í.1. Treinamento para os profissionais que iráo manipular este equipamento;

9.'l í.2. Nota de Bem Cedido em Comodato contêndo quantitativo, descritivo das bombas,
número de série e demais informações que facilitem o controle.

cLÁusuLA oÉctMA - DAS OBR|GAÇÕES DA CONTRATANTE

10.í. Solicitar a execução do objeto à CONTRATADA através da emissão da NOÍA DE
EMPENHO.

í0.2. Proporcionar à CONTRATADA todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das
obrigações deconentes do objeto contratual, consoante estabelece a Lei Federal n" 8.666/1993
e suas alterações posteriores.

í0.3. Fiscalizar a execuÉo do objeto contratual através de sua unidade competente, podendo,
em decorrência, solicitar providências da CONTRATADA, que atenderá ou justificará de
imediato.

í0.4. NotiÍicar a CONTRATADA, de qualquer inegularidade deconente da execução do objeto
contratual.

í0.5. Efetuar os pagamêntos devidos à CONTRATADA nas condições estabelecidas neste
contrato.

Rua Barão do Rio Branco, í8í 6 .

5

CeaÉ, Brasil
E5 3255-5206 / 3255-5205

6'l Fortaleza,

LE. Apresentar o Certificado do registro do produto na Agência Nacional de Vigilância Sanitária
do Ministerio da Saúde, ou de sua isenção.

DAS BOMBAS DE INFUSÃO

l§<-\



.E

lnrtiürto I». ,osé Frot
Je«sr.Íi. Munk;p.l de s.úde

'10.6. Aplicar as penalidades prevístas em lei e nestê instrumento.

10.7. A Administraçáo não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada
com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de contrato, bem como por
qualquer dano causado a terceiros em deconência de ato da contratada, de seus empregados,
prepostos ou subordinados.

cLÁusuLA DÉctMA prurrEtRA- DA FtscALzAçÃo

'l í.1. A execução contratual será acompanhada e Íiscalizada pela cheÍia do NúCLEO DE
FARMACIA DO lJF, gestora especialmente designado para este fim pela CONTRATANTE, de
acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal no 8.666/igg3.

1í .1 .í. São atribuições do Gestor do Contrato, entre outras, as seguintes:

Y zelar para que o objeto da contratação seja fielmente executado conforme o ajustado no
contrato;

) Anotar em documento próprio as oconências;
) Determinar a coneção de faltas e/ou defeitos;
) lnstaurar o procedimento para apuração das Íaltas contÍatuais.

cLÁusuLA DÉoMA SEGUNDA- DAs sANçôEs ADMtNtsTRATIvAs

'12.'1. No caso de inadimplemento de suas obrigaçôes, a CONTRATADA estará sujeita, sem
prejuízo das sanções legais nas esÍeras civis ê criminais, às seguintes pênalidades:

12.í.1. Advertência eserita: quando se tratar dê infração leve, a juízo da fiscalização, no caso
de descumprimento das obrigações e responsabilidades assumidas neste contrato ou, ainda, no
caso de outras oconências que possam acanetar preiuízos à contratante, desde que náo caiba a
aplicação de sanção mais grave.

12'1.2. Multa isolada ou cumulativa com as demais sançôes, mnÍorme estabelecido nos
artigos 50 e 5í do Decreto Municipal no 13.73512O16.

12.í.3. lmpedimento dê licitar e contratar com a Administração, sendo, então,
descredenciado no Cadastro de Fornecedores da Central de Licitação da Prefeitura de Fortaleza
- CLFOR, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da
punição ou âté que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a
penalidade, sem prejuízo das multas preüstas neste instrumento e das demais cominações
legais.

Prefeitura de

Fortaleza

í2.3. Nenhuma sanção será aplicada sem garantia da ampla deÍesa e do contraditório, na forma
da lei.

Rua Barão do Rio Branco, 18í 6 . Ceniro . ô4 Forlaleza;
Ceará, Brasil
85 3255.5206 / 3255-5205

12.2' Se não Íor possível o pagamênlo da multa por meio de descontos dos créditos existentes,
a CONTRATADA recolherá a multa por meío de Documento de Arecadaçáo Municipal (DAM),
podendo ser substituído por outro instrumento legal, em nome do órgão CONTRATANTE. Se
não o fizer, será cobrado em processo de execução.

6

60

,K\



a-
Prefeitura de

Fortaleza lnstihllo I». JoÉé Frota
S€ael-íi. Muúi,.| de 9úd.

12,4. As NOftf tCeçÔeS relativas às fases de defesa prévia seráo encaminhadas por cârtâ
registrâda, com aüso de rêc€bimênto - AR e, as NOTIFICAÇÕES refeÍentes aos
recursos/defesas da decisão que determinar a aplicação de penalidade deverão obedecer ao
disposto nos §§ 'lo e T do arl. 70 do Decreto Municipal no 13.73512016.

12.5. As demais notiÍicações poderão ser feitas via e-mail ou qualquer outro meio passível de
comprovaçâo de sua eficácia.

GLÁUSULA DÉGIMA TERGEIRA - DA REscIsÃo CoNTRATUAL

13.Í. A inexecução total ou parcial deste contrato e a oconênda de quaisquer dos motivos
constantes no art. 78, da Lei Federal no 8.666/1993 será causa para sua rescisão, na forma do
art. 79, com as consequências previstas no art.80, do mesmo diploma legal.

í 3.2. Este contrato poderá ser rescindido a qualquer tempo pela CONTRATANTE, mediante
aviso prévio de no mínimo 30 (trinta) dias, nos casos das rescisões decorrentes do previsto no
inciso Xll, do art. 78, da Lei Federal no 8.666/1993, sem que caiba à CONTRATADA direito à
indenrzação de qualquer espécie.

CLÁUSULA DÉCIMA OUARTA - DO FORO

14.1. Fica eleito o foro do Município de Fortaleza, do Estado do Ceará, para dirimir quaisquer
questões deconentes da execução deste contrato, que não puderem ser resolvidas na esfera
administrativa.

E, por estarem de acordo, foi mandado lavrar o presente contrato, quê êstá visado pela
Assessoria Jurídica da CONTRATANTE, e do qual se extraíram 02 (duas) üas de igual teor e
forma, para um só efeito, as quais, depois de lidas e achadas conforme, vão assinadas pelos
representantes das partes.

Fortaleza,05 de Maio de 2021 .

aruL
RIANE MARIA B DE AZEVEDO

SUPERINTE DENTE DO IJF

,,^-d-ü"1*n"À

Visto:

RESENIUS KABI BRASIL LTDA

Ma im Lima
Procuradora Jurídica do IJF

Rua Barão do Rio Branco, 18í6 . Centro. CEP 60-02t061 Fortaleza,
Ceará, Brasil
E5 3255.5206 / 3255-5205

a




